
令和２年７月22日 

保 護 者 様 

足立区立花畑北中学校 

校長  齋藤 直樹 

新型コロナウイルス感染症予防策の徹底について（追加通知） 

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。一斉登

校が再開され、一か月が経過しましたが、都内、区内の感染者数は拡大しており、区内小中

学校でも感染者が出てきている状況です。不安や心配は続きますが、新しい日常の中できる

限りの教育活動を進めております。学校においても、引き続き感染症予防策を徹底し、学校

生活を安全に送れるよう対応してまいります。ご家庭におかれましても下記事項について改

めてご確認いただき、感染予防にご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し

上げます。先日区よりも通知いたしましたが、⑦土曜・休日の対応について、追記いたしま

したので、学校への連絡等について確認・徹底いただきますよう再度通知いたします。 

記 

１ ご家庭での確認 

（１）健康チェック 

毎朝、自宅でお子様の検温をお願いします。お子様が発熱や咳などの風邪症状がある

場合は無理をせず、登校を控えさせてください。出席停止で欠席扱いにはなりません。  

家庭内感染を防ぐため、ご家族皆様が検温を行うなど健康観察を行ってください。 

（２）学校への連絡 

次の場合は速やかに学校にご連絡ください。 

① お子様が発熱や咳などの風邪症状がある 

② お子様が濃厚接触者に特定された 

感染者と最後に濃厚接触した日から２週間は登校できません。 

③ お子様がＰＣＲ検査を受ける 

仮に陽性だった場合の学校の体制（休業措置など）を事前に準備します。 

④ お子様が海外から帰国・入国した 

国や地域を問わず２週間は自宅等で待機となるため、その間は登校できません。 

⑤ お子様のＰＣＲ検査結果が判明した 

学校と教育委員会は、結果による対応を即時に行います。 

陰性の場合は、原則登校できますが、②・④の場合、自宅待機等で登校できません。 

⑥ ご家族が風邪症状、濃厚接触者、ＰＣＲ検査を受ける、海外から帰国・入国の場合 

お子様の登校は制限されないと保健所に確認済ですが、学校での健康観察に一層

留意しますので、ご連絡ください。登校が不安な場合、学校へご相談ください。 

⑦ 土曜・休日の対応 

土曜・休日にＰＣＲ検査を受け、結果が判明した場合も、陰性・陽性を問わず、必

ずご連絡ください。なお土曜・休日は学校が不在になるため、区役所代表番号（０３

－３８８０－５１１１）に必ずご連絡ください。ご連絡いただく用件は、①新型コロ

ナウイルスのＰＣＲ検査結果の報告、②学校名、学年、生徒氏名、③連絡先です。 



（３）ハンカチ・タオル・水筒・マスク・上履き 

学校で手を洗う頻度が高くなっています。毎日、清潔なハンカチやタオルを持たせて

ください。感染予防と熱中症予防の観点から、必ず水筒を持参するようお願いします。 

学校生活（体育の授業を除く）においてはマスクの着用が基本となりますので、必ず

持たせてください。熱中症のリスクが高くなることから、屋外で十分な距離（２メート

ル以上）が確保できる場合は、マスクを外すことが必要です。お子様へのご指導をお願

いします。 

学校で使用した上履きは、週末必ず持ち帰り洗うようお願いします。 

 

２ 本校での主な取り組み 

（１）手洗い 

液体（泡）石けんでのこまめな手洗いの指導を徹底します。 

原則、学校では手指にアルコール消毒は行いません。流水での手洗いができない場合

に限って使用します。 

（２）咳エチケット 

マスクの着用、ティッシュ・ハンカチ、袖・肘の内側で口や鼻を覆う等の指導を徹底

します。マスクの着用は、熱中症のリスクも高くなることから、換気や人との距離が十

分に保つことができる場合や屋外で十分な距離（２メートル以上）が確保できる場合は、

適宜マスクを外すことが必要であることの指導を徹底します。 

（３）３つの密（密閉、密集、密接）の回避 

教室などの換気扇は常時使用し、エアコン使用時においてもこまめな換気を行います。 

生徒の机は、相互の間隔として前後 1.1ｍ、左右 1.0ｍ（人の中心間距離）以上を確

保して配置します。 

（４）消毒 

特別教室（学習室や音楽室等）の机や椅子等の消毒は１日１回実施します。 

普通教室では、自分の机や椅子以外には触れない、座らないよう指導します。 

 特に多くの人が手を触れる箇所（引き戸取手、ドアノブ、階段の手すり、スイッチ、

蛇口やトイレの「洗浄」ボタンなど）は毎日消毒を行います。 

（５）健康観察 

   登校時に検温と健康観察カードによる健康観察を実施しています。ご家庭でも朝の検

温・健康観察カードの記入にご協力ください。３７度を超える発熱や体調不良が認め

られた場合は、ご家庭に連絡し早退させますので、医療機関へ受診するなど適切な対

応をとっていただき、お子様の体調管理にご留意ください。その後の経過や受診結果

等についても学校へご連絡いただくよう、ご協力お願いいたします。発熱や咳などの

かぜ症状がある場合は、無理に登校させずに、体調が完全に回復してから登校させて

ください。ご不明な点がございましたら、遠慮なく下記担当までご連絡ください。 

＜担当＞ 

 副校長 安田博史 

03‐3859-5031 


